Solvuntur argumenta.

Opp. 1. Calor consistit in motu celerissimo perturbato, &
expansivo corporis incalescentis, ergo Prob. antec.:
illo motu posito, & aucto in corpore, in eodem poni-
tur, & augetur calor, & vicissim, eo motu sublatu vel immunito
ipse quoque calor tollitur penitus, vel sensim decrescit: ergo. Dist.
antec.: & hoc tantum probat motum perturbatum, & expansivum
corporis incalescentis esse caloris effectum principem, ac illius ve-
luti charactérem, concedo; & probat aliquid contra adseritionem
nostram, nego. Profectò verò: motio quoque similis in fibrillis sen-
sorii tactus, quum caloris sensus in nobis sit, excitata, hac ipsa pro-
portione calori respondet, neque tamen in illa motione statuendus
calor est, nisi velimus de nomine, ut ajunt Scholastici, disputare.

Opp. 2: Ignis sive calor saepè donatur motu recto: ergo non
donatur motu perturbato, aut vorticoso. Prob. antec.: Ignis saepè lu-
cet, ergo donatur motu recto. Dist. antec.: motu recto inconjungibili
cum motu perturbato, aut vorticoso, nego; conjungibili cum motu
perturbato, eone. Vorticulus idem ignis eodem tempore motu recto,
motuque perturbato donari poterit. Dum enim vel centrum vorticuli,
vel etiam totalis vorticulus feretur per lineam rectam, perturbatè, ne-
cessario gyrabunt moleculæ quæ constituantur in ipsius circumferen-
tia. Nonne globus idem super planum quodcumque volutus, dona-
tur eodem tempore, & motu per lineam rectam, & motu rotationis
circa centrum suum? Ergo motus rectus non est inconjungibilis cum
motu perturbato. Caloris motum varium esse posse penè paulus, aut
subjecti in quod vim suam exerit varietatem, aut juxta obices, &c
impedimenta, quæ illius motum inhibent, fatentur omnes. Sic
fieri potest, ut motus caloris sit vorticosis, aut rotationis, sed hoc
non impedit quo minus perturbatus dicatur. Dum enim sulphureæ
particulae vertigine abreptæ circa se gyrant, & aliae alias im-
pellunt, sit quidam motus perturbatus, ut omnes consentiunt.

Opp. 3: Eluida quaque corpora, ejus generis sunt aqua,
aer, mercurius &c, partes habent motu vario, & indeterminato
agitatas, nec tamen sunt actu calida: ergo. Respondeo 1. Nullum
fluidum esse omnis caloris expers, licet forte cum corpore nostro
comparatum frigidum videatur: quum scilicet partes sanguinis, aut
spirituum celerius agitantur, quam corporis fluidi particulae. Re-
spondeo 2. Nonnullum fluidum esse caloris expers, licet forte cum

pondeo 2: non satis esse ad calorem sensibilem, ut motus partium corporis sic varius, & perturbatus, sed praeterea necesse est, ut sit celerrimus. Hinc sit ut partes aquae leni motu agitatae frigus potius quam calorem in corporibus nostris procreant: nam ingenitum nobis calorem, aut motum magis minuant, quam augent.

579 Inst: Multa sunt ad motum proclivia, quae in calidorum censu non habentur, ut nitrosi, & acidi liquores qui copioso abundant spiritu, & fermentationem maltum promovent: ergo. Resp. non solum motum, sed & varium, & perturbatum, & celerrimum ad caloris naturam pertinere. Hinc liquores acidi licet fermentationem promoteant, tamen soli, calorem vix procreant, quod motu illo perturbato eorum particulae non agitantur, nisi quum salibus alkalicis permiscerentur: ut quum spiritus nitri sali fixo alkalico adfunditur. Sic aer terui ore vibratus frigidior est, sed patulo ore erumpens est calidior: quum enim ore contracto expellitur, celeri quidem motu, sed directo, & non perturbato emititur.

580 Opp. 4: dantur fermentaciones in quibus conspicua est perturbata partium motio sine ullo calore, imo cum ingenti frigore, ut testatur Viri Clariss. Muschembroekius, Slare, Amontonius, Gulielminus, Geoffroy, aliisque plurimi Physici: ergo expansivus, perturbatusque motus partium corporis non est adeo proprius caloris effectus, ut calor ipse statui in eo legitimè possit, cuius vi, & energia ille motus in corporibus excitatur. Nego conseq.: ebullitionaque, sive perturbata etiam partium motio in frigidis fermentationibus, non sine calore est, licet propter magnam salinae substantiae copiam, que in illis exsolvitur, calor ipsa non sit conspicuus. Observatum hoc est in fermentatione quadam ex qua teste Clariss. Muschembroek fumi adeo calidi erumpabant, ut liquor thermometri ad fumos applicati per plures gradus ascenderet; intereadum thermometri alterius liquor in ipsum liquidum fermentans immersum, deprimeretur.

581 Observandum est igitur, duo esse fermentationum genera, alterum scilicet earum in quibus praevalet substantia sulphurea, etum verò alterum in quibus salina praeponit. Fermentationes primi generis dicuntur calidae, quia ob sulphuris praeponitum ea in illis praevalent corpuscula in quibus calor consistit. Fermentationes secundi generis frigidae nuncupantur, quatenus ob praeponitum salinarum particularum quae in illis exfolvuntur principem in ipsis locum tenent corpuscula in quibus, ut dicemus, frigus residet. Fermentationes frigidas esse omnino salinas, vel maximam partem salis complecti, experimenta ipsa frigidarum fermentationum luculentissime demonstrant observante Cl. Gulielmino.

582 Opp. 5. manifestum est, experientia, excitari posse calorem sine ullo motu partium perturbato, & expansivo, ut testatur auctor supra laudatus: ergo: Dist. antec.: sine motu, &c. partium insensibilium, nego, Sensibilium, conc. & nego conseq. Potest haberis calor in

cor:

corpore, quin aliquis sensibilis motus in illo adpareat, quia potest contingere, ut in ipso corpore ea non exfolvatur copia corpusculorum caloris, quae ad sensibiles illius partes perturbatae agitandas sufficiat. Verum in corpore nequit esse calor sine ullo prorsus partium insensibilium motu, quia calor in illo esse non potest, quin ea corpuscula in ipso sint, & moveantur in quibus calor consistit, & sane quum liquor thermometri in illas fermentationes de quibus auctor loquitur immisxi, per plures gradus ascendar, apertum manet, in ipsis tenuissima corpuscula existere, quae acta in motum vitri poros subeant, contentumque liquorem expansivo, perturbatoque motu exagitent, nisi velimus liquorem ipsum dilatari, quin aliquid existat cui illa dilatatio accepta referatur.

583 Opp. 6. boreas vehementi motu ferrur & tamen frigidus est: ergo. Secundo: aquae in fluminum gurgitibus perturbato, & celeri motu praecepituntur; sed nullum in iis calorem observamus: ergo. Ad primum respondeo, quod licet boreas vehementi motu feratur, quia tamen recte agitur frigidus est, piaesertim quum è partibus septentrionalibus particulas, quae partium insensibilium morum concitatum fistere queant advehat. Ad secundum dico: ideo non observari calorem in aquae gurgitibus, quia parres aquae sensibiles hoc motu abripiuntur, ad caloris autem naturam, non solum motus vehemens, ac perturbatus quarumcunque partium, sed agitatio requiritur tenuissimarum, & insensibilium: quae à particulis potissimum igneis abreptae, alia corpora, fibrasque penetrare similique motu incitare queant.

584 Opp. 7: Metalla aliqua dura corpora quandoque calent, quin corpuscula tumultuari motu affecta in illis existant: ergo. Nego antec.: Ut enim omittam nullum corpus, quantumvis dum calorem posse concipere, quin illius extensio augeatur: manifestum est, metalla, si quum summè calent, frigidae aquae immigantur, insignem in illa ebullitionem cum strepitu excitare: ergo in illorum poris tenuissima corpuscula existunt, quae particulis aquae tumultuarium illum motum communicant, unde non dissimili motu ipsa pollere, videtur perspicuum.

585 Opp. denique ovi albūmen in consistentem massam, caloris actione concrescit: ergo calor non consistit in corpusculis motu celerrimo, perturbato, & expansivo affectis: concipi enim nullatenus potest, quomodo ab eo, quod celerrime movetur, consistentia, atque adeo partium quies oriri possit. Dist. antec.: concrescit ita ut illa consistentia sit caloris effectus per se, nego: ita ut sit caloris effectus per accidens, conc. & nego conseq. Consistentiam acquirit albūmen ovi, non quia caloris natura per se valeat consistentiam corporibus tribuere, sed quia corporum quotundam partes ejus sunt magnitudinis, & figuræ, eoque artificio intextæ, ut moveri nequeant à caloris corpusculis, quin implicentur inter se, & iſi duram massam concrecant. Profecto ipsum ovi

A4

albu-

alumen, quod primò caloris actione durescit, planè dissolvitur, si calor ipse augeatur, maximo sane arguento, illius consistentiam, non directè, & per se, sed per accidens à calore provenire.

CAPUT II.

De Frigore.

Proprium frigoris est densare corpora, dura reddere quae molia sunt, liquores plurimos, in consistentem massam mactare, motumque perurbatum, & expansivum internarum partium corporis cuiusque retardare, atque eisam plantifere. Necesse est enim ut contrarii sint effectus caloris, & frigoris. Hinc necessariò sequitur, quod frigus in eo formaliter consistit, cuius causa constringuntur corpora, rigescunt molia, liquores plurimi in duram abeunt massam, motusque perurbatus, & expansivus partium internarum corporis retardatur, & sistitur. In eo enstatuendum est frigus, à quo effectus qui vulgo frigori tribuantur, proveniunt. Hinc frigus non optimè definitur à Peripateticis, qualitas quae congregat, simul homogenea, & heterogenea. Certum enim est, non esse constantem frigoris effectum, ut heterogenea congreget. Si enim vehementiori frigori subjiciantur vinum, acetum, spiritus vini, separantur atque solvuntur liquores illi, pars vini aquæ in glaciem concrevit, spiritus suam fluiditatem retinet, & tartarum praecipitatur. His positis.

S97 Dico 1: Frigus in partium quiete haud rectè collocatur. Est contra Cartesium. Prob.: non rectè explicatur calor, per motum partium corporis incalentis. [§. 571.] ergo neque frigus per partium quietem rectè exponitur. Secundo: In eo quod frigoris effectus est, statim frigus rectè non potest, sed quies partium est frigoris effectus. [§. 586.] ergo non nisi pérperam potest frigus in partium quiete constitui. Confirmatur: Ratum mihi est, frigus atra passione organi tactus reapse distingui, quam frigoris sensatio in anima confequitur, sed passio organi tactus non est nisi privatio motus in iis nervorum fibris, quae organum ipsum constituunt: ergo. Testio: Si frigus nihil esset à partium quiete diversum, nullum haberi posset corpus sensibliter frigidum nisi illius partes quoad tensum quieterent, sed hoc est, prorsus fallum, ut ex fermentationibus frigidis constat: ergo. Adhaec: illud corpus erit frigidissimum, cujus partes nulla penitus ratione moventur: ergo corpora quaeque durissima erunt frigidissima, glacieisque ipsa ex qua frigidus halitus continuo erumpit, intestinoque proinde partium motu donata est,

non

non erit corpus maxime frigidum. Licer ergo corpus cuius partes quiescent, non sit calidum, non propterea frigidum censendum hoc ipso est.

S98 Dico secundò cum magno Boerhaavio (1): frigus in sola caloris privatione haud quamvis consistit. Est contra Recentiores quāplurimos inter quos numeratur Cl. S Gravesande. Prob. Quum aqua in congelatione dilatetur, [§. 201. & seq.] si ob caloris duntaxat recessum in glaciem abiaret, ob solum iidem illius recessum aqua dilataretur, atque hinc vicissim denaretur à calore, quemadmodum posita adversariorum hypothesi, dicamus oportet, ab eo duntaxat, tanquam ab efficiente causa, aquam ipsam habere, ut sit fluida; sed est contra naturam caloris, ut aqua quum ab illo adficitur, ad minus, quam ex se postulet, spatium redigatur [§. 569.] ergo aqua non ob eam tantum causam mutatur in glaciem, quod calore privetur; sed in glaciem convertitur quum nimis frigescit: ergo non frigescit ob solum caloris recessum, ac proinde frigus non in sola caloris privatione consistit. Hinc hoc ipso quod corpus calidum non est, frigidum censi non potest, nisi tantum negative.

S99 Dico 3: Frigus ut in causa, est aliquid reale positivum. Prob. Si enim frigus neque motus, neque caloris privatio est, ut jam demonstravimus, relinquitur profectò, ut nequeat calori adversari, quin & ipsum quemadmodum calor in positiva entitate consistat. Secundo: Probatur ex observatione Cl. S Gravesande (k), Detur nix cum sale marino ad aequales partes permixta, vase contenta, & quae circumdet vitrum aqua repletum. Si mixtura haec igni imponatur, eo momento quo ipsa funditur, id est, quo hujus calor augetur, non ut alia corpora calorem aquae communicat, sed aqua in glaciem convertitur. Non alia hujus phaenomeni apta ratio reddi potest, nisi quia caloris corpuscula quae vas illud penetrant, & nivem dissolvunt, positivum aliquid pellant ex nive in aquam, quod efficit, ut aqua in glaciem mutetur: ergo frigus in positivo consistit.

S100 Dico 4: Frigus in actu primo, consistit in corpusculis mole exilissimis, haecque exilia corpuscula sunt subtilissimae particulae primitiae salium, sed praecipue nitri. Prima pars ex his quae de calore diximus salis aptè probari potest. Secunda pars probatur: constat enim experientiā, subtilissima salis cuiusque particulas ad eò conferre ad frigus in corporibus producendum, ut pro majori, minorive illarum copia frigus augeatur, vel decrescat, ut testantur Accademici Florentini, nam omnia salia circumposita circa vas aquam continens, ejus congelationem adjuvant. Videntur igitur partes subtilissimae salis, etiam si paucæ sint, per poros tamen valutum penetrare, ignem fugare, aquae partes figere, atque hinc ea ipsa